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Роль финансов
Выдвижение на первый план финансовой стороны 

деятельности предприятий является в последнее 
время одной из наиболее характерных черт 
экономической жизни. Термин “финансы” 
происходит от латинского «financia» - денежный 
платеж. 

Финансы предприятия - это система денежных 
отношений по поводу формирования, 
распределения (перераспределения) и 
использования денежных средств (финансовых 
ресурсов).



Цели в области финансов

Стратегическими целями предприятия в области 
финансов являются:

• Максимизация доходности;
• Минимизация риска финансовых вложений;
• Увеличение капитализации.



Учебные дисциплины по 
финансам

В рамках учебных дисциплин финансы 
предприятий изучают:

• Финансовый анализ;
• Финансовое планирование (бюджетирование);
• Управление издержками;
• Финансовый менеджмент;
• Управление финансовыми рисками;
• Инвестиционный анализ;
•  И другие.



Сферы финансовых (денежных) отношений предприятия :

   1. Отношения между предприятием и его инвесторами (акционерами, участниками, 
собственниками) по поводу формирования и эффективного использования 
собственного капитала, а также выплат дивидендов и процентов.

   2. Отношения между предприятием, поставщиками, покупателями по поводу 
расчётов, а также способов обеспечения исполнения финансовых обязательств.

   3. Отношения между предприятием и финансовыми институтами (банками, 
страховыми компаниями, другими финансовыми организациями).

   4. Отношения между предприятием-инвестором и другими предприятиями 
(организациями) по поводу его инвестиций и выплат по ним дивидендов и 
процентов.

   5. Отношения между предприятием и государством по поводу уплаты налогов и 
других обязательных платежей.

   6. Отношения между материнским и дочерним предприятиями по поводу 
внутрикорпоративного перераспределения средств.

   7. Отношения между предприятием и правообладателями по поводу выплаты 
вознаграждения по договору коммерческой концессии.

   8. Отношения между предприятием и наёмными работниками по поводу оплаты 
труда, удержания налогов.

   9. Другие финансовые отношения предприятия.



Финансовые ресурсы 
предприятия

Финансовые ресурсы предприятия – это денежные доходы и 
поступления, которые находятся в распоряжении предприятия.

На основе права собственности различают две крупные группы 
источников: собственные и заемные средства. 

Первоначальное формирование финансовых ресурсов происходит в 
момент учреждения предприятия, когда образуется уставный капитал 
(акционерный или складочный капитал). 

Уставный капитал — это имущество предприятия, созданное за счет 
вкладов учредителей.

В дальнейшем в процессе деятельности финансовые ресурсы 
формируются, главным образом, за счет прибыли и амортизационных 
отчислений.

Также к финансовым ресурсам относится выручка от реализации 
выбывшего имущества, устойчивые пассивы, целевые поступления, 
паевые и иные взносы (обычно учредителей). 



Источники финансовых ресурсов предприятия



Функции финансов

К функциям финансов относятся : обеспечение 
предприятия денежными средствами; 

1) распределительная; 2) контрольная. 
Эти функции взаимосвязаны между собой.



Взаимосвязь блоков 
управления финансами









Финансовая информация

Финансовая информация о деятельности 
предприятия – это система показателей, 
отражающих:

• движение денежных средств, 
• средства и обязательства,
• выручку и затраты, 
• прибыль и налоги, 
• фонды и резервы.



Мемориально-ордерная 
форма бухгалтерского учета



Журнально-ордерная форма 
бухгалтерского учета





Бухгалтерский баланс

Бухгалтерский баланс — это «финансовая картина» предприятия на 
определенный момент времени, это один из инструментов изучения 
и диагностики финансового положения предприятия. При  
исследованиях баланса выявляют потенциальные факторы  
нарушения финансовой устойчивости. 

Актив баланса – это имущество предприятия, пассив – это денежные 
средства, за счет которых сформировано это имущество.  

Базовую структуру баланса можно представить в виде уравнения:

Активы = Обязательства + Собственный капитал.





Основной источник доходов предприятия – выручка от 
реализации продукции. Также на предприятие могут 
поступать доходы в виде процентов по выданным 
коммерческим  кредитам, авансы от покупателей, 
«просроченные» суммы в погашение дебиторской 
задолженности и прочие поступления от продажи 
основных фондов, нематериальных активов, дивиденды 
от участия в других организациях, проценты от кратко- и 
долгосрочных финансовых вложений, и другие виды 
доходов, например, доходы от выпуска и реализации 
акций, облигаций и других ценных бумаг.

ПРИБЫЛЬ = ДОХОДЫ - РАСХОДЫ



Отчет о прибылях и убытках
     В отчете о прибылях и убытках отражаются финансовые результаты деятельности 

организации за отчетный период и аналогичный период предыдущего года.
Учет и отражение в отчетности доходов и расходов регламентированы ПБУ 9/99 «Доходы 

организации» и ПБУ 10/99 «Расходы организации».
Отчет о прибылях и убытках (форма N 2) содержит следующие сведения за отчетный и 

предыдущий периоды:
# доходы и расходы по обычным видам деятельности;
# прочие доходы и расходы;
# прибыль (убыток) до налогообложения;
# чистая прибыль (убыток) отчетного периода
Справочно в отчете приводятся данные за отчетный и предшествующий периоды о 

дивидендах, приходящихся на одну привилегированную и обычную акции, и о 
предполагаемых в следующем году доходах на одну привилегированную и обычную акции.

В расшифровке отдельных прибылей и убытков приводятся данные за отчетный и 
предшествующий периоды об отдельных видах прибылей и убытков (штрафах, пени, 
неустойках; прибыли (убытках) прошлых лет; курсовых разницах по операциям в 
иностранной валюте и др.).

Отчет о прибылях и убытках составляется в основном по данным счетов 90 "Продажи" и 91 
"Прочие доходы и расходы". 





Отчет о движении денежных средств

Отчет о движении денежных средств - это третий анализируемый финансовый отчет. Из 
названия отчета следует, что эта модель хозяйственных операций предприятия показывает, 
как оно получает и использует свои денежные ресурсы без учета начисленных, но 
невыплаченных (или неполученных) сумм. 

Отчет построен по балансовому принципу: остаток на начало отчетного периода плюс 
поступления минус расход равняется остатку на конец отчетного периода. 

В Отчете о движении денежных средств отражаются данные, прямо вытекающие из записей на 
счетах бухгалтерского учета денежных средств.

Источником сведений для составления Отчета являются данные о движении денежных средств 
организации, учитываемых на счетах:

·   50 "Касса";
·   51 "Расчетные счета";
·   52 "Валютные счета";
·   55 "Специальные счета в банках" (за исключением остатка по субсчету 55-3 «Депозитные 

счета»);
·   57 "Переводы в пути".
Депозитные вклады в кредитных организациях, учтенные на счете 55 субсчет 3 «Депозитные 

счета» являются финансовыми вложениями согласно Положению по бухгалтерскому учету 
«Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, которое утверждено Приказом Минфина от 
10.12.2002 №126н, поэтому в составе денежных средств в строке260 бухгалтерского 
баланса  они не отражаются.





Бухгалтерская отчетность в целом содержит:
  Бухгалтерский баланс (форма № 1)
  Отчет о прибылях и убытках (форма № 2)
  Отчет об изменениях капитала (форма № 3)
  Отчет о движении денежных средств (форма № 4)
 форма N 5 - "Приложение к бухгалтерскому балансу"

входит в состав годовой бухгалтерской отчетности. В ней приводят данные о наличии 
и движении в течение отчетного периода некоторых активов, расходов и обязательств. 
Представлять форму N 5 не обязаны малые предприятия, которые не подпадают под 
обязательный аудит, а также общественные организации, не занимающиеся 
предпринимательством и не имеющие, кроме выбытия имущества, оборотов по 
реализации товаров, работ и услуг. Остальным организациям составить форму N 5 
придется.

 Отчет о целевом использовании полученных средств 
(форма № 6)



Цель финансового анализа

Основной целью финансового анализа является получение 
небольшого числа ключевых (наиболее информативных) 
параметров, дающих объективную и точную картину 
финансового состояния предприятия, его прибылей и 
убытков, изменений в структуре активов и пассивов, в 
расчетах с дебиторами и кредиторами, при этом 
аналитика и управляющего (менеджера) может 
интересовать как текущее финансовое состояние 
предприятия, так и его проекция на ближайшую или 
более отдаленную перспективу, т.е. ожидаемые параметры 
финансового состояния.



Роль финансовой/ 
бухгалтерской отчетности

Цели анализа достигаются в результате решения 
определенного взаимосвязанного набора аналитических 
задач. Аналитическая задача представляет собой 
конкретизацию целей анализа с учетом организационных, 
информационных, технических и методических 
возможностей проведения анализа. 

Основным фактором в конечном счете является объем и 
качество исходной информации. При этом надо иметь в 
виду, что периодическая бухгалтерская или финансовая 
отчетность предприятия - это лишь “сырая информация”, 
подготовленная в ходе выполнения на предприятии 
учетных процедур.



Принцип обработки 
первичной информации

Основной принцип аналитического чтения 
финансовых отчетов - это дедуктивный метод, т.е. 
от общего к частному. Но он должен применяться 
многократно. 

В ходе такого анализа как бы воспроизводится 
историческая и логическая последовательность 
хозяйственных фактов и событий, направленность 
и сила влияния их на результаты деятельности.



Методы финансового анализа

горизонтальный (временной) анализ  - сравнение 
каждой  позиции отчетности с предыдущим 
периодом;

вертикальный (структурный) анализ  - 
определение структуры итоговых финансовых 
показателей с выявлением влияния каждой 
позиции отчетности на результат в целом;



Методы фин.анализа

трендовый анализ  - сравнение каждой позиции 
отчетности с рядом предшествующих периодов и 
определение тренда, т.е. основной тенденции 
динамики показателя, очищенной от случайных 
влияний и индивидуальных особенностей отдельных 
периодов. С помощью тренда формируют возможные 
значения показателей в будущем, и следовательно, 
ведется перспективный прогнозный анализ;

анализ относительных показателей (коэффициентов)  - 
расчет отношений между отдельными позициями 
отчета или позициями разных форм отчетности, 
определение взаимосвязей показателей;



Методы (окончание)

сравнительный (пространственный) анализ  - это как 
внутрихозяйственный анализ сводных показателей отчетности 
по отдельным показателям предприятия, филиалов, 
подразделений, цехов, так и межхозяйственный анализ 
показателей данного предприятия в сравнении с показателями 
конкурентов, со среднеотраслевыми и средними 
хозяйственными данными;

факторный анализ - анализ влияния отдельных факторов 
(причин) на результативный показатель с помощью 
детерминированных или стохастических приемов 
исследования. Причем, факторный анализ может быть как 
прямым (собственно анализ), когда анализ дробят на 
составные части, так и обратным, когда составляют баланс 
отклонений и на стадии обобщения суммируют все 
выявленные отклонения фактического показателя от базисного 
за счет отдельных факторов.
































